In Folge des Ukraine-Kriegs treten keine zusätzlichen Quellen an Schätzungsunsicherheiten
bei der Ermittlung der Buchwerte von Vermögenswerten und Verbindlichkeiten sowie der Erträge
und Aufwendungen auf. Die Auswirkungen des Ukraine-Kriegs wirken insbesondere auf die
bekannten Annahmen und Schätzungen, welche für die Ermittlung der Risikovorsorge und
Rückstellungen genutzt werden (Tz 66).

Ebenso haben Nachwirkungen aus der Covid-19-Pandemie Auswirkungen auf die Ermittlung der
Risikovorsorge und die dafür genutzten Annahmen und Schätzungen, die in Tz 66 dargestellt sind.

Durch klimabezogene Sachverhalte treten keine zusätzlichen Quellen von Schätzunsicherhei-
ten bei der Ermittlung der Buchwerte von Vermögenswerten und Verbindlichkeiten sowie der
Erträge und Aufwendungen auf. Die klimabezogenen Auswirkungen wirken auf die bekannten

69Bausparkasse Schwäbisch Hall AG I Finanzbericht 2022

ServiceZusammengefasster LageberichtVorwort Konzernabschluss

Beizulegender Zeitwert von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

in T€
2021 vor

Anpassung
Anpassungs-

betrag
2021 nach

Anpassung

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte

10.602.265 – 10.602.265

(…)

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Vermögenswerte

74.317.249 4.471.794 78.789.043

Barreserve 997.958 – 997.958

Forderungen an Kreditinstitute 8.042.897 446.285 8.489.182

Forderungen an Kunden 62.978.389 3.938.489 66.916.878

Finanzanlagen 2.292.638 87.020 2.379.658

Sonstige Aktiva 5.367 – 5.367

Finanzierungs-Leasingverhältnisse 1.077 – 1.077

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten

5.196 – 5.196

(…)

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

77.707.244 -7.272 77.699.972

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 9.452.412 23.353 9.475.765

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 66.732.902 -9.091 66.723.811

Verbriefte Verbindlichkeiten 1.506.159 -21.534 1.484.625

Sonstige Passiva 15.771 – 15.771

Finanzgarantien und Kreditzusagen
(Rückstellungen)

8.413 – 8.413

Finanzierungs-Leasingverhältnisse 14.680 – 14.680

ANGABEN ZU FEHLERN AUS VERGANGENEN PERIODEN

Kapitalflussrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021
Aufgrund einer Fehlerkorrektur wurde in der Kapitalflussrechnung 2021 der Posten „Einzah-
lungen aus Abgängen von Finanzanlagen“ angepasst. Im Wesentlichen wurden im Rahmen
der Korrektur zahlungsunwirksame Veränderungen von Rücklagen in die Überleitung auf den
Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit umgegliedert. Die für das Geschäftsjahr 2021
erfolgten Anpassungen sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt, Auswirkungen auf die
Konzernbilanz, das Konzernergebnis und die Gesamtergebnisrechnung ergaben sich nicht.

in T€
2021 vor

Anpassung
Anpassungs-

betrag
2021 nach

Anpassung
Konzernergebnis 89.633 – 89.633

Im Konzernergebnis enthaltene zahlungs-
unwirksame Posten und Überleitung auf den
Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit

(…)

Saldo sonstige Anpassungen -586.360 -448.432 -1.034.792

Zwischensumme -318.725 -448.432 -767.157

Zahlungswirksame Veränderungen der
Vermögenswerte und Schulden aus der
operativen Geschäftstätigkeit

(…)

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit 1.009.959 -448.432 561.527

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen 1.478.966 448.432 1.927.398

(…)

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -543.629 448.432 -95.197

(…)

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -10.861 – -10.861

Zahlungsmittelbestand zum 01.01. 542.499 – 542.499

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit 1.009.959 -448.432 561.527

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -543.629 448.432 -95.197

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -10.861 – -10.861

Zahlungsmittelbestand zum 31.12. 997.968 – 997.968

70Bausparkasse Schwäbisch Hall AG I Finanzbericht 2022

ServiceZusammengefasster LageberichtVorwort Konzernabschluss

Die Aufstellung des Anteilsbesitzes gemäß § 315e Abs. 1 in Verbindung mit § 313 Abs. 2 HGB
ist Bestandteil des Anhangs unter Tz 79.

04  Konsolidierungsgrundsätze

Finanzinformationen im Konzernabschluss enthalten Daten des Mutterunternehmens inklusive
dessen konsolidierter Tochterunternehmen, dargestellt als wirtschaftliche Einheit.

Eine Einbeziehung in den Konsolidierungskreis erfolgt grundsätzlich ab dem Zeitpunkt, zu dem die
Bausparkasse Schwäbisch Hall die Beherrschung über das Beteiligungsunternehmen erlangt.